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Введение
Диссертация относится к актуальной отрасли языкознания – политической лингвистике. На сегодняшний момент во всем мире появляется особое стремление к осмыслению роли, которую язык играет в политике. Внимание исследователей привлекают также вопросы функционирования политического языка в различных ситуациях: в предвыборной борьбе, парламентских и президентских дебатах, в партийном дискурсе и т.д. Таким образом, до сих пор ведется немало споров о политическом дискурсе и внимание к этой теме только усиливается.
Вместе с глобальным распространением демократии важное значение приобретает также публичный политический дискурс, который адресован широким массам людей. Особенностью этого вида дискурса является его прагматическая направленность на управление общественным мнением.
В современном мире все цивилизации разделены не только географически, но и экономически. В связи с чем они различаются непохожими языками, культурами, менталитетами и, соответственно, картинами мира в массовом сознании представителей этих цивилизаций. Поэтому политический дискурс по одной и той же теме может быть совершенно разнородным в разных странах мира.
Политика – это, прежде всего, борьба за власть. Победителем в этой борьбе обычно становится тот, кто лучше других владеет коммуникативным «оружием», кто способен донести нужную информацию до сознания адресата и создать необходимую политику картину мира в сознании этого адресата. Например, опытный политик-манипулятор не станет призывать к сокращению социальных программ для малоимущих слоев населения, он будет только говорить о «снижении налогов». Однако всем хорошо известно, что помощь малообеспеченным гражданам обычно финансируется за счет налогов.
Задачами нашей работы являются сравнение политического дискурса во Франции и России на примере дискурса о европейском миграционном кризисе 2015-2017 гг., в частности, анализ эмоционально-оценочной лексики, встречающейся в речах ведущих политиков Франции и России, а также во французских и русских СМИ.
Степень разработанности темы: существует ряд статей и работ по этой теме, принадлежащих разным языковым школам, в которых отражается попытка филологов, а также политологов и специалистов в области международных отношений раскрыть разные стороны политического дискурса. Также имеется некоторое количество информационно-аналитических данных (статистика Евростата и Организации экономического сотрудничества и развития, опросы общественного мнения и т.д.), данных из изданий периодической печати, телевизионных передач.
Однако актуальность и интерес данной научно-исследовательской работы, по мнению автора, объясняется именно сравнением политического дискурса Франции и России, поиском отличий и схожих черт на примере употребления эмоционально-оценочной лексики.
При написании данной диссертации был использован индуктивно-дедуктивный подход к исследованию материала.
Теоретической базой данной работы являются монографии отечественных и зарубежных политологов и лингвистов, также была использована статистическая информация из информационно-аналитических источников Франции и России. Основным источником являются выступления официальных лиц Франции и России. Рассмотрение изучаемого вопроса со всех точек зрения позволило произвести анализ наиболее точно.
Важный вклад в изучение политического дискурса внесла французская школа анализа политического дискурса (Ж. Дюбуа, Ж.-Ж. Куртин, М. Пешё, М. Фуко и др.), которая занимает важное место в политической лингвистике. П. Серио указывает на то, что эта школа изначально возникла «как попытка устранить недостатки контент-анализа, применявшегося в то время в гуманитарных науках, особенно в Соединенных Штатах».[footnoteRef:1] По мнению французских ученых, американский контент-анализ «предполагает упорядочивание поверхностного разнообразия текстов, открывая тем самым возможность их сравнения и исчисления».[footnoteRef:2] В связи с этим, задача исследователя – это обобщение различных способов выражения исходного содержания и статистический анализ полученных результатов. Такой анализ воспринимается французскими специалистами лишь как «совокупность второстепенных технических приемов».[footnoteRef:3] [1: Серио П. Квадратура смысла. М.: Прогресс, 2002. С. 16-17.] [2: Там же.] [3: Там же.]

Следует особо выделить работы по политическому дискурсу следующих зарубежных и отечественных авторов: Ван Дейка[footnoteRef:4], Гарольда Лассвелла[footnoteRef:5], П. Серио[footnoteRef:6], В. И. Карасика[footnoteRef:7], Э. В. Будаева и А. П. Чудинова[footnoteRef:8]. [4: Ван Дейк Т. К определению дискурса (электронный ресурс). URL: http://psyberlink.flogiston.ru/internet/bits/vandijk2.htm (дата обращения 26.10.2016).] [5: Lasswell H. Analysing the Content of Mass Communication: A Brief Introduction. Experimental Division for the Study of War Communications (Document N11), Washington DC, 1942. 352 р.] [6: Серио П. Указ. соч. 416 с.] [7: Карасик В.И. О типах дискурса (электронный ресурс). URL : http://rus-lang.isu.ru/education/discipline/philology/disrurs/material/material2/ (дата обращения 27.10.2016).] [8: Будаев Э. В., Чудинов А. П. Современная политическая лингвистика. Екатеринбург, 2006. 252 с.]

Необходимо также отметить, что временной отрезок данной дипломной работы охватывает 2015-2017 гг.
Объектом исследования является политический дискурс о европейском миграционном кризисе 2015-2017 гг. года во Франции и в России.
Предмет исследования – сравнительный анализ языковых особенностей политического дискурса о европейском миграционном кризисе 2015-2017 гг. во Франции и России на примере эмоционально-оценочной лексики.
Цель исследования – показать различия между политическим дискурсом во Франции и в России.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Показать становление политической лингвистики, ее проблематику и разные подходы к изучению политического дискурса;
2. Изучить особенности французского политического дискурса, в целом, дискурса о миграционном кризисе 2015-2017 гг. года, в частности;
3. Исследовать специфику российского политического дискурса, особенно рассмотреть дискурс о миграционном кризисе;
4. Проанализировать употребление эмоционально-оценочной лексики во французском и в русском политических дискурсах.
При проведении исследования были использованы следующие методы:
- метод контекстуального анализа существующей источниковой базы по рассматриваемой проблематике;
- обобщение и синтез точек зрения, представленных в источниковой базе;
- моделирование на основе изученных данных авторского видения в раскрытии поставленной проблематики;
- лингвистический анализ текстов выступлений французских и русских политических деятелей на предмет использования эмоционально-оценочной лексики.
Структура исследования отражает поставленные задачи и состоит из введения, трех глав, 7 разделов, заключения и списка использованной литературы, а также соответствующих источников.

Глава 1
Становление политической лингвистики и ее проблематика
1.1. Основные языковые школы
Интерес к политическому дискурсу как к движущей силе, которая формирует сознание электората и вектор внешней и внутренней политики государства не ослабевает в лингвистике и сегодня. Таким образом, актуальные вопросы политического дискурса изучались и изучаются в трудах ученых разных стран на протяжении долгого времени.
В частности, можно выделить ряд современных работ отечественных и зарубежных авторов по лингвистике текста и теории дискурса (В. В. Богданов[footnoteRef:9], Р. Водак[footnoteRef:10], В. И. Карасик[footnoteRef:11], М. Л. Макаров[footnoteRef:12]), когнитивной лингвистике (Е. С. Кубрякова[footnoteRef:13], А. Н. Баранов[footnoteRef:14], Ч. Филлмор[footnoteRef:15], Дж. Лакофф[footnoteRef:16],), социолингвистике (Л. П. Крысин[footnoteRef:17], Н. Б. Мечковская[footnoteRef:18]), лингвокультурологии (В. И. Жельвис[footnoteRef:19], Е. М. Верещагин, В. Г. Костомаров[footnoteRef:20]) и другие. [9: Богданов В. В. Текст и текстовое общение, уч. пособие. СПб: СПбГУ, 1993. 68 с.] [10: Wodak R. Critical Discourse Analysis. Qualitative Research Practice. London: Sage, 2004. Р. 197-213.] [11: Карасик В.И. О типах дискурса (электронный ресурс). URL : http://rus-lang.isu.ru/education/discipline/philology/disrurs/material/material2/ (дата обращения 27.10.2016).] [12: Макаров М. Л. Основы теории дискурса. М: ИТДГК «Гнозис», 2003. 280 с.] [13: Кубрякова Е.С. О понятиях дискурса и дискурсивного анализа в современной лингвистике// Дискурс, речь, речевая деятельность: функциональные и структурные аспекты. Сборник обзоров. Серия «Теория и история языкознания», РАН. ИНИОН. – М., 2000. С. 5–13.] [14: Баранов А. Н., Казакевич Е. Г. Парламентские дебаты: традиции и новации. М.: Знание, 1991. 63 с.] [15: Fillmore Charles J. Frame semantics and the nature of language»//Annals of the New York Academy of Sciences: Conference on the Origin and Development of Language and Speech. Volume 280. Р. 20-32.] [16: Лакофф Д., Джонсон М. Метафоры, которыми мы живем. М., 2004. 256 с.] [17: Крысин Л. П. Социальная маркированность языковых

[…]

По третьей главе можно сделать следующие выводы: в России только начинает складываться настоящий диалог между властью и народом. Российский политический дискурс всегда носил административно-командный, монологовый характер. Это наследие абсолютизма, монархической власти, существовавшей в стране на протяжении долгого времени.
В представлениях россиян как о своей стране, так и о ее месте и роли в Европе, существует двойственность, что находит отражение, в частности, и в дискурсе о миграционном кризисе в Европе. Российская политическая элита склонна осуждать действия, предпринимаемые ЕС для разрешения ситуации, считая их недостаточными. Как президент РФ В.В. Путин, так и другие политики очень часто прибегают при этом к использованию эмоционально-оценочной лексики.

Заключение
Современный политический дискурс направлен на формирование у адресата (народа) определенной оценки информации и заданной эмоциональной реакции на нее. В масштабах мира адресат (народ) представлен большой группой людей с совершенно разной языковой компетенцией и с разными картинами мира в их сознании, которые обусловлены их национальной политической культурой. Отсюда проистекают различия в политическом дискурсе разных стран по одной и той же тематике.
Анализ французского политического дискурса в целом и, в особенности, публичных речей действующего президента и основных претендентов на пост президента Франции в ходе предвыборной кампании 2016-2017 гг., а также российского политического дискурса о европейском миграционном кризисе позволяет сделать вывод, что как французские, так и российские политики широко используют эмоционально-оценочную лексику. Помимо этого, они пользуются также различными тактиками: обвинения, кооперации, информирования, обещания и предупреждения.
Однако взгляды российских и французских политиков на проблему миграции и ее решение очень разные, что отражается в политическом дискурсе. Европейские СМИ зачастую вообще обвиняют Россию в своих проблемах с беженцами,[footnoteRef:130] а российские СМИ, напротив, чаще всего указывают на беспомощность Европы в решении своих проблем. [130: Путин направляет беженцев в Европу? Мнение экспертов (электронный ресурс). Иносми.ру. URL: http://inosmi.ru/politic/20160606/236768803.html (дата обращения: 03.03.2017).]

Очевидно, что сегодня, в сложившейся сложной политической обстановке в мире, как никогда народам необходимо достичь некоего взаимопонимания в интерцивилизационном дискурсе для того, чтобы эффективно бороться с серьезными проблемами, которые затрагивают уже не только единичные страны и народы, но и весь мир, как, например, миграция, глобальная бедность, экономические проблемы.
Это возможно только через преодоление лингвокультурных барьеров, разделяющих цивилизации и устранения дисгармонии дискурса, связанной с этими барьерами. Под дисгармонией дискурса здесь понимается неправильная, неоднозначная и неполная передача информации СМИ и политиками и, соответственно, неадекватная, нежелательная или непредсказуемая эмоциональная реакция на нее народа.
Конечно, представляется, что цели взаимопонимания народов не достичь никогда, потому что в политическом дискурсе намеренно используется лексика, настраивающая адресата негативно по отношению к другим индивидам, народам и политическим институтам, или же вовсе зачастую вводящая его в заблуждение.
Значимость данного исследования заключается, в частности, в том, чтобы лучше понять причины возникновения лингвокультурных барьеров, разделяющих цивилизации, и решить, существует ли возможность устранения дисгармонии политического дискурса.
Изучив вопрос, автор пришел к следующим выводам:
1. Русский и французский политический дискурс имеют существенные отличия, связанные с историческими различиями в развитии русской и французской нации, хотя и в одном, и в другом дискурсе автором замечено широкое употребление эмоционально-оценочной лексики.
2. Для французского политического дискурса в целом характерно создание живого диалога между народом и политическими деятелями посредством использования большого количества эмоционально-оценочных слов.
Во французском политическом дискурсе чаще всего употребляются метафора, экспрессивные эпитеты, метонимия, сравнения, гипербола и фразеологические конструкции. Выступления французских политиков значительно отличаются от выступлений политиков других стран мира своим свободным, даже либеральным изложением сообщения. Французский официальный тон допускает использование экспрессивных эпитетов, каламбуров и даже оскорбительных арготизмов.
3. В российском политическом дискурсе, напротив, до сих пор сильны исторически сложившееся традиции. Прежде всего стоит отметить, что общение между властью и народом в России всегда носило административно-командный, монологовый, дистанцированный характер. Это наследие абсолютизма, монархической власти.
Однако с приходом Президента В.В. Путина в 2000 г. в стране начали организовывать открытый, полноценный политический дискурс и достигли определенного успеха. Одна из важных отличительных черт политического дискурса в России сегодня - это двойственность представлений россиян (и даже политиков) как о своей стране, так и о ее месте в Европе, отсюда возникает путаница в таких понятиях, как, например, «Европа» и «Запад». Тем не менее, говоря об эмоционально-оценочной лексике, можно с уверенность утверждать, что в российском дискурсе она используется довольно широко. Так, например, президент РФ В.В. Путин очень часто прибегает к эмоционально-оценочной лексике. Его излюбленным приемом, бесспорно, являются фразеологизмы.
4. Видение причин и путей решения европейского миграционного кризиса во Франции и России тоже разное. Это обуславливает частое употребление в российской прессе негативной оценки (путем использования негативной лексики) действий, предпринимаемых ЕС для разрешения проблемы. Для французских политиков такое же поведение свойственно правым и крайне правым, например, Марин Ле Пен, в то время как левые чаще употребляют лексику, имеющую высокое моральное значение, для того, чтобы воззвать к нравственности электората и оправдать политику «открытых дверей». Центристы во Франции на сегодняшний день сдержанно оценивают происходящие, соответственно, но также нередко употребляют эмоционально-окрашенную лексику.
Несмотря на то, что на сегодняшний день вопрос политического дискурса активно изучается в современной лингвистике и лингвополитологии, до сих пор остается много спорных моментов, открывающих для ученых перспективы для проведения дальнейшей работы.
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