ОТЗЫВ

на магистерскую диссертацию Юлии Николаевны Гаврютиной
Сравнительный анализ политического дискурса во Франции и России
Comparative analysis of the political discourse in France and Russia

Выпускная магистерская работа
по направлению 450402 «Лингвистика»

(Санкт-Петербург, СПбГУ, 2017. 105 с.)

Диссертация Ю. Н. Гаврютиной посвящена сравнительному анализу типов политического дискурса во Франции и России. Точнее говоря, автор ставит перед собой задачу сопоставления суждений о европейском миграционном кризисе 2015-2017 годов, отразившихся, в частности, в речах ведущих политиков Франции и России, а также во французских и российских СМИ. Говоря еще более определенно, Ю. Н. Гаврютина анализирует слой эмоционально-оценочной лексики, характерный для такого рода выступлений и заявлений. Для начала подчеркну, что поставленные таким образом задачи автором в общем и целом решены.

Новизна и актуальность исследования Ю. Н. Гаврютиной заключаются, во-первых, в самом материале исследования, так как в поле анализа вовлечены исключительно современные источники, во-вторых, к ним применены новейшие научные подходы и аналитические методики, разработанные в рамках политической лингвистики. Следует также принять во внимание то обстоятельство, что именно проблемы, связанные с миграционным кризисом, составляют наиболее очевидные камни преткновения для общественного мнения Европы и России, вокруг которых поляризуются соответствующие политические позиции. Таким образом, не приходится сомневаться, что как тема, так и методология исследования отвечают требованиям актуальности и новизны, предъявляемым к магистерским диссертациям. Подчеркну также, что работа вполне соответствует направлению подготовки «Лингвистика» и является наглядным результатом основательной научной подготовки, обеспеченной в духе лучших традиций петербургской лингвистической школы, всегда славившейся нераздельным вниманием и к истории языка, и к его новейшим актуализациям.

Структура исследования отражает четко сформулированные задачи и состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы и источников.

В первой главе диссертации, посвященной «Становлению политической лингвистики и ее проблематик», дается обзор основных вех истории науки, методология которой задействуется в исследовании. Замечу сразу, что эта глава, отличающаяся преимущественно реферативным характером, является, с моей точки зрения, несколько затянутой, в тексте встречаются повторы, связанные, главным образом, с определением основных рабочих понятий исследования: дискурс, политический дискурс, дискурсивный и речевой портрет политика и т.п. Вместе с тем, не могу не отметить некоторых пробелов в обзоре главных теоретических источников современной политической лингвистики: в частности, трудно согласиться с тем положением, что начала этой науки связаны со Второй мировой войной и исследованиями американских лингвистов. В этом плане достаточно вспомнить классическую работу выдающегося французского слависта А. Мазона «Лексика войны и революции в России (1914—1918)», вышедшую в свет в 1920 году (русский перевод: «Политическая лингвистика. 2013. №3. С. 226-231), а также другие исследования по языкам русской и французской революций (см. напр.: Селищев А.М. «Язык революционной эпохи», 1928). Некоторое недоумение вызывает, наконец, отсутствие ссылок на ведущий российский журнал, специально посвященный политической лингвистике. Несмотря на высказанные замечания, полагаю, что задачи, поставленные в первой главе диссертации, в общем и целом решены, и главные выводы по ней не вызывают возражений.

Во второй главе диссертации, посвященной особенностям политического дискурса в современной Франции, собран ценнейший языковой материал, который сопровождается меткими наблюдениями автора. Разумеется, не со всеми толкования тех или иных пассажей можно согласиться, но в целом в главе представлены замечательные опыты лингво-стилистического анализа рассуждений видных французских политиков. Ориентируюсь в общем на традиционную схему деления политического поля – левые, правые, центристы – Ю. Н. Гаврютина стремится к тому, чтобы наметить существенные отличия в высказываниях и заявлениях политиков, местами это удается, местами не совсем. Действительно, сама победа Макрона на президентских выборах 2017 года наглядно свидетельствует о том, что традиционные политические классификации перестают работать, что время «правых» и «левых» уходит в прошлое, что наступает эпоха новой политической риторики, в которой на первый план выходят полузабытые понятия-ценности, относящиеся к французской идентичности, как она формируется с

эпохи Революции: Нация, Республика, единство духа, культуры и языка. Возможно, эти ключевые слова меньше всего «работают» в отношении проблемы беженцев, ищущих в Европе приюта, покоя и воли, но само обстоятельство, что они востребованы в современном политическом дискурсе свидетельствует о попытках превозмочь очередное «похищение Европы», которым грозит обернуться мирное нашествие инокультурных и иноязычных выходцев из Азии и Африки. В этом плане особенно ценными являются наблюдения автора в отношении тенденции к лингвистической политкорректности, которая все жестче дает о себе знать в доминирующем демократическом дискурсе и которая в действительности является формой политической слепоты. Повторяю: ни опыты удачного лингво-стилистического анализа, ни сам языковой материал, представленные во второй главе, не вызывают серьезных сомнений. Тем не менее, отмечу редкие языковые шероховатости, встречающиеся в тексте, особенно в переводах (например, трудно согласиться с русским вариантом перевода риторически перенасыщенной фразы Ф. Фийона «Je suis heureux d'être avec vous parce que nous avons fait ensemble de grandes réformes, parce que nous avons fait passer la France au travers de violentes tempêtes, parce que nous avons toujours choisi l'audace contre la prudence, les routes de crêtes contre les chemins de ronde» (предложенный вариант: «Я рад быть вместе с вами, потому что мы все вместе смогли провести большие реформы, потому что мы провели Францию сквозь сильные бури, потому что мы всегда выбирали смелость вместо осторожности, вершины гор, а не обходные пути.»), с. 30), а также укажу на не вполне удачные словоупотребления (например: книга двух известных французских журналистов о Ф. Оланде, составленная из откровенных интервью с бывшим президентом, приписана самому Оланду, с. 69).

Третья глава диссертации также представляется весьма интересной и по-настоящему амбициозной: в первом разделе автор смело рассуждает о соотношении таких сложных понятий, как Россия, Запад, Европа, несколько раз ссылаясь, правда, на одну единственную статью из научно-популярного интеллектуального издания прозападной направленности; во втором разделе представлен анализ ряда высказываний российских политиков о миграционном кризисе в Европе. В сравнении со второй главой, материал здесь не столь выигрышный, достаточно разработанный в современной научной литературе. Вместе с тем, в тексте главы встречаются спорные суждения, к ним можно отнести, например, то положение, согласно которому «В.В. Путин достаточно редко цитирует произведения русских классиков, предпочитая им русские пословицы и поговорки» (с.87). В противовес этой идее, не подтвержденной в работе на источниковедческой базе, можно указать на получившую определенную известность работу французского философа русского происхождения М. Ельчанинова «В голове

Владимира Путина» (2015), где досконально изучены главные культурные источники персональной доктрины российского президента и где, в частности, на основе анализа цитат из программных выступлений утверждается, что начала формирования идеологии Путина складываются, с одной стороны, из славянофильской линии русской мысли, тогда как с другой – из консервативно-традиционалистской философии. Очевидно, также, что глава российского государства не чужд евразийской идеологии, ссылаясь, в частности, на Л. Гумилева (см.: Michel Eltchaninoff. Dans la tête de Vladimir Poutine. Actes Sud, 2015). Тем не менее, можно утверждать, что основные исследовательские задачи, сформулированные в этой главе также успешно решены.

Подводя итог, следует подчеркнуть, что Ю. Н. Гаврютина продемонстрировала глубокое понимание закономерностей формирования политического дискурса и основательные познания в области политической лингвистики. Высказанные замечания имеют преимущественно дискуссионный характер и не снижают уровня полученных автором научных результатов. Магистерская диссертация полностью отвечает требованиям, предъявляемым к подобного рода работам, и заслуживает высокой оценки.

Зав. кафедрой немецкого, романских и скандинавских
языков и перевода Санкт-Петербургского государственного
экономического университета, доктор филологических наук,
доцент

Сергеев

С.Л. Фокин